
Valsts kontroles 
ZaĻInĀŠanas PlĀns 

Ko mēs darīsim,
lai Valsts Kontrole Kļūtu zaļāKa?

Zaļināšanas plānā noteikti darbības virzieni, īstenojamās aktivitātes, sasniedzamie 
rezultāti un rādītāji apkārtējās vides saudzēšanai turpmākajiem trīs gadiem

attīstībasadarbībaatbildīgums

©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Plāna mērķis ir PilnVeidot iestādes darbību 6 Vides ilgtsPējas jomās

atkritumu 
apsaimniekošana

dabas
resursu patēriņš transporta lietošana

iepirkumi

energoefektivitātepārvaldība

2023 2024 2025

Plānojam būtiski samazināt noteiktu preču vidējo 
patēriņu salīdzinājumā ar 2019.–2021. gadu – 
papīra patēriņu par 50%, drukas iekārtu toneru 
patēriņu par 25 %, kā arī pakalpojuma sniedzēju 
piegādātā dzeramā ūdens patēriņu par 15%.

Plānojam, ka, salīdzinot ar 2022. gadā 
nobrauktajiem km, mums izdosies samazināt 
darba pienākumu veikšanai ar auto nobraukto 
km skaitu rīgā – par 15%, ārpus rīgas – par 
10%, vienlaikus samazināsim arī transporta 
līdzekļu radīto izmešu daudzumu par 12,5%.

apskati Zaļināšanas plānu, smelies iedvesmu un izvērtē 
savas iespējas pievērsties ilgtspējas jautājumiem

www.lrvk.gov.lv

 izvērtēsim iespēju visos mūsu iestādes veiktajos 
iepirkumos iekļaut vides kritēriju – zaļais publiskais iepirkums

Plānosim zaļus

iePirKumus,
proti, sadarbosimies ar partneriem, 

kuriem ir svarīga ilgtspēja

 lifta vietā izmantosim kāpnes jeb ieviesīsim “dienu bez lifta”

 veiksim apgaismojuma mērījumus un samazināsim 
griestu lampu skaitu telpās 

 atstājot telpas, izslēgsim apgaismojumu, darba dienas 
beigās – arī ventilācijas sistēmu

 atvienosim no elektrotīkla ierīces, kuras nelietojam

 izvairīsimies no eļļas/pārvietojamo radiatoru lietošanas

Praktizēsim 

energoeFeKtiVitāti, 
lai samazinātu elektroenerģijas patēriņu

 pārvietojoties uz darbu un no tā – iešana, velotransports, 
elektriskie skrejriteņi, sabiedriskais transports, koplietots 
privātais transports, privātais transports

 pārvietojoties darba pienākumu veikšanai rīgā – iešana, 
sabiedriskais transports, Valsts kontroles transports

 izvērtēsim iespēju ārvalstu un iekšzemes komandējumu 
vietā rīkot attālinātas tikšanās

 izstrādāsim metodi komandējumos izmantotā transporta radīto 
izmešu daudzuma aprēķinam un veiksim aptuvenus aprēķinus

 komandējuma pieteikuma veidlapā iekļausim prasību 
aprēķināt plānotā komandējuma laikā izmantotā transporta 
radīto izmešu daudzumu 

 turpināsim ikgadējo tradīciju “Pavasara r.e.s.t.a.r.t.s.”, 
popularizējot pārvietošanos iešus, skriešus un ar velosipēdu.

iespēju robežās pārvietosimies 
videi draudzīgāk, lai samazinātu 

transPorta 
iZmantoŠanu 

darba vajadzībām

 ik gadu apkoposim Zaļināšanas plāna rezultātus un 
aktualizēsim vides aspektu mērījumus

 informēsim darbiniekus  par iespējām samazināt 
negatīvo ietekmi uz vidi

PārValdīsim
zaļināšanas procesu, lai novērtētu savus panākumus

 biroja telpās veiksim atkritumu šķirošanas pilotprojektu – 
šķirosim stikla, metāla, plastmasas un bioloģiskos atkritumus

 iespēju robežās izmantosim papīru otrreiz un šķirosim to

 samazināsim atkritumu grozu skaitu kabinetos

 izmantosim personīgus vairākkārt lietojamus traukus 
ēdiena līdzņemšanai no sabiedriskās ēdināšanas vietām

 100% pāriesim uz lādējamu bateriju izmantošanu

 ik gadu piedalīsimies lielajā pavasara talkā

īstenosim pārdomātu 

atKritumu 
aPsaimnieKoŠanu,  

lai samazinātu atkritumu daudzumu

 veiksim elektronisku grāmatvedības uzskaiti un  personāla 
dokumentu apriti

 līgumos iestrādāsim prasību rēķinus, nodošanas un pieņemšanas 
aktus un citus dokumentus iesniegt elektroniskā veidā

 izvērtēsim iespēju veidot un arī iestādes tīmekļvietnē izvietot 
dokumentu drukas versijas, kas nodrošina mazāku papīra un drukas 
iekārtu tonera pulvera patēriņu

 pārskatīsim nepieciešamo kancelejas preču un citu preču un 
pakalpojumu daudzumu

 iestatīsim automātisku melnbaltas drukāšanas un eko print 
režīmu drukas iekārtās 

 iestatīsim drukas kvalitāti – 300 punkti collā 

 pāriesim uz koplietošanas drukas iekārtām

 veiksim krāna, filtrētā un piegādātā ūdens kvalitātes analīzes

 nodrošināsim krāna ūdens papildu filtrēšanu biroja virtuvēs

 aicināsim darbiniekus dzērienu gatavošanai izmantot krāna ūdeni

samazināsim

dabas resursu 
PatēriŅu,

lai mūsu darba paradumi kļūtu videi draudzīgāki

1

5

2

4
36


